j Republika &Kosovéss
"' Republika Kosova~ | Opstina Kamenica g‘aa
P Republic of Kd;_i:sg\?g____ F, _é:_fl_lz‘.féc) l}tamenica Municipality |-
Kuvendi Komunal .1 l . —.__4.?____, Lfi,&lﬁb 5
Daté: 16.09.2024 | KAMENCER 2D

::1' i --” : ice s “W‘L
G GRASANA f(omuna e Kamenicés MBMEW

Mbéshtetur né nenin 52 t€ Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, nenin 11 t& Udhg&zimit
Administrativ (MAPL) Nr.05/2020 Pér Procedurén e Themelimit, Pérbérjen dhe Kompetencat e
Komiteteve t€ Pérhershme dhe Komiteteve t& Tjera né Komunég, pér mbajtjen e mbledhjes sé¢ Komitetit
pér Politiké dhe Financa.

Kryesuesi i Kuvendit me daté: 16.09.2024 :
THERRET

Mbledhjen e -IX-t€¢ t& Komitetit pér Politiké dhe Financa e cila do t&¢ mbahet ditén e Héné me daté:
23.09.2024, duke filluar nga ora 10:00.

Mbledhja do té mbahet né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés.
Pér mbledhje propozoj kété,
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit, nga mbledhja e VIII-té¢ e Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

2. Propozim-vendim pér shqyrtimin dhe aprovimin e draft-buxhetit komunal pér vitin 2025-2027.

3. Té& ndryshme.

i 0\ 5 & ,? 9
r/o \-("'.%‘%_Nm | Oﬁdf‘ﬁ N

A \Yi Lt o)
TR oy

HAUXTT -
esFRuvepdif té Kamenicés
. ocf % ﬂ{)\Q GS;‘

Ry 4

~ -



WA f“ |\J"1f ‘J(-_,
L KO

?éﬂhn£7&111

V2 409

{
i
;
|
{
|
]
!

=

m

| *** ety Republika e'Kesovés... """ S0 ;komuna e Kamenicés
' | Republika Kosova Opstina Kamenica ;
Republic of Kosova Kamenica Municipality @ i, :

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e VIII-té e Komitetit pér Politiké dhe Financa e mbajtur mé: 19.08.2024

Mbledhja u mbajt né objektin e komunés dhe filloj ora 10:05. N& mbledhje pérveg anétaréve té
pranishém ishin edhe shérbimi profesional i kuvendit, pérkthyesi, pérfaqésues té zyrés pér
[nformim dhe pérfaqésues t&¢ OSBE-sé. Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Kryesuesi i Komitetit pér
Politiké dhe Financa Liridon Kastrati i cili pér mbledhje propozoi kété:

Rend dite

I. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e VII-té e Komitetit pér
Politiké dhe Financa,

2. Kérkesé nr.05-6032 nga MAPL-ja pér shqyrtimin dhe harmonizimin e Vendimit
nr.21033,

Té ndryshme

2

Liridon Kastrati-Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés sé Kamenicés, po fillojmé me mbledhjen
e teté t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, a keni propozime shtesé pér rend dite, nése nuk keni
uné i propozoj

1. Rishqyrtimi i vendimit Nr. 21061
2. Rishqyrtim i vendimit Nr. 21059

Kush &shté pér miratimin e rendit té dités?
Pér té gjithé



1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e VII-té e Komitetit pér
Politiké dhe Financa,

Liridon Kastrati-Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés s¢ Kamenicés, jemi tek pika e paré e
rendit t€ dités, a keni vérejtje rreth procesverbalit, nése nuk keni ¢ hedhim né votim,

Kush &shté pér miratimin e procesverbalit,

Pér u deklaruan té gjithé.

2. Kérkesé nr.05-6032 nga MAPL-ja pér shqyrtimin dhe harmonizimin e Vendimit
nr.21033,

Liridon Kastrati-Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés sé Kamenicés, kemi t& b&jmé me
mbylljen e AMF-sé té serbéve dhe nga MAPL kérkohet qé t& harmonizohet sipas
rekomandimeve t& tyre. Eshté kérkuar qé t& béhet harmonizim kétyre té béhet propozim
ministris€ s€ shéndetésisé pasi q¢ kompetencé pér kété éshté kjo ministri dhe né bazé té kétij
rekomandimi propozojmé qé té shfuqgizohet kjo piké dhe té ecim tutje. A e déshiron dikush
fjalén?

Magbule Kastrati- ku e ka paraparé kryetari vendosjen e kétij stafi t¢ késaj AMF-je?
Liridon Kastrati-Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Kamenicés- kété pyetje do ta
adresojmé tek kompetentét. Nése nuk keni diskutime tjera e hedhim né votim,

Kush éshté qé kjo piké té shfuqizohet?

Pér u deklaruan té gjithé.

3. Té ndryshme

Florim Kryeziu-Kérkohet raport pér arsyeshmérin e propozimit té pronés pér znj. Qéndresa
Gagica? Né mbledhje t€ jen€& prezent pérfaqésuesit e Komisionit, pérfagésues té inspektoratit té
komunés, drejtoria e pronés dhe drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Diasporé ?

Liridon Kastrati-Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés sé Kamenicés-nga shérbimi i kuvendit do
té adresohen kéto pyetje aty ku ju kérkuat. A keni diskutime té tjera, nése nuk keni e shpallim t&
mbyllur takimin e sotém.

Takimi mbyllet ora: 10:20

Procesmbayjtés
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ZAPISNIK

Sa VIII-e sednice Komiteta za Politiku i Finansije odrzano dana: 19.08.2024

Sednica odrzana u objekat opstine i pocela u 10:05. Na sednici osim ¢lanova prisutni bili i
stru¢na skupstinska sluzba, prevodilac, predstavnik kancelarije informisanja i predstavnik
OEBS-a. Sednicu otvorio i njome predsedavao Predsedavajuéi Komiteta za Politiku i Finansije
Liridon Kastrati koji za sednicu predlozio sledeci ovaj:

Dnevni red
I. Razmatranje i usvajanje zapisnika sa VII-e sednice Komiteta za Politiku i Finansije,
2. Zahtev MALS-a br.05-6032 za razmatranje i uskladivanje Odluke br.21033,
3. Razno.
Liridon Kastrati-Predsedavajué¢i Skupstine Opstine Kamenica, po¢injemo sa osmom
sednicom Komiteta za Politiku i Finansije, ako imate predloge za dopunu dnevnog reda, ako

nemate ja predlazem:

1. Razmatranje odluke Br. 21061
2. Razmatranje odluke Br. 21059

Ko je za usvajanje dnevnog reda?
Za su svi




1. Razmatranje i usvajanje zapisnika sa VII-e sednice Komiteta za Politiku i
Finansije

Liridon Kastrati-Predsedavaju¢i Skupstine OpStine Kamenica, nalazimo se kod prve tacke
dnevnog reda, imate li primedbe na zapisnik, ako nema, stavljam na glasanje,

Ko je za usvajanje zapisnika,

Za su se svi izjasnili.

2. Zahtev MALS-a br.05-6032 za razmatranje i uskladivanje Odluke br.21033,

Liridon Kastrati-Predsedavajuc¢i SkupS$tine OpsStine Kamenica, radi se o zatvaranju APM-e,
srba Centar i od MALS-a se trazi uskladenje po njima. Trazeno da se vr3i uskladenje, da se
ministarstvu dostavi predlog tj. ministarstvu zdravstva, budu¢i da nadlezni za ovo je ovo
ministarstvo i po ovoj preporuci predlazemo da se ova tatka stavi van snage i idemo dalje. Zeli i
se neko javiti za rec?

Magbule Kastrati- gde je predvideo predsednik da ovo osoblje ove APM-e smesti?

Liridon Kastrati-Predsedavajué¢i SkupStine OpStine Kamenica — ovo pitanje postavicemo
nadleznima. Ako nemate diskusije stavljam na glasanje,

Ko je da se ova ta¢ka stavi van snage?

Za se svi izjasnili.

3. Razno

Florim Kryeziu-Trazi se izvestaj za obrazlozenje predloga za g-du Qéndresa Gagica? Na sednici
da budu prisutni ¢lanovi Komisije, predstavnici opstinske inspekcije, iz odeljenja za Imovinu, i
odeljenja za Ekonomski Razvoji Dijasporu?

Liridon Kastrati-Predsedavajuci Skupstine Opstine Kamenica-od skupstinske sluzbe ée se
traziti ova pitanje koje ste vi trazili. Ima li diskusije, ako nema danasnju sednicu proglasavam
zatvorenom.

Sednica zatvorena u: 10:20

Prevod: Rexhep Ibrahimi
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DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

REFERENC-E:

Kryetarin e Komunés - z. Kadri Rahimaj
PER/ZA/TO: Kryesuesin e Kuvendit Komunal-z .Liridon Kastrati
CC:
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TRMAISTIRIBIEACTE SURIECE Propozim Buxheti 2025-2027 %‘;‘.‘.wo /
Nr. i Zyrés: Lokacioni: Data: & V"”’gﬂ"g
Br. Kancelarije: Lokacija: Datum: 30.08.2024
Room No: Extencion: Date:
Pér aktivitet/Za aktivnost/For action/ |
X

Pér miratim/Za usvajanje/For aprovao/

Pér nénshkrim/Za potpis/ For signature/

Pér komente/Za komentare/For comments/

A mund té diskutojmé/Dali moZemo raspravljati/ May we discuss/

Vémendja e juaj/ Vaa paznja/Y our attention/

Sipas diskutimit/Kako je raspravljeno/As discussed/

Si¢ éshté kérkuar/ Kako je zatraZeno/As requested/

Shénim dhe pérgjigje/ Beledka i odgovor/ Note and retur/

Pér informimin tuaj/ Za vasu informaciju/ For your information/

Afati/ Rok/Deadline/

Té nderuar :

Duke u bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité neni 61

Shqyrtimi i Buxhetit Komunal nga Kuvendi Komunal paragrafi 61.2

Pas pranimit t& propozim-

buxhetit.Kuvendi Komunal do t& mbajé dégjime publike né pérputhje me aktet e aplikueshme
ligiore t& komunés.Pas kétyre dégjimeve,Kuvendi Komunal,deri mé datén e pércaktuar né
paragrafin 3 t& nenin 20 t& kétij ligji,duhet ta shqyrtojé,ndryshoj si¢ e sheh t& nevojshme ose t&
arsyeshme si dhe t& miratojé dhe t-ia dorézoj Ministrit propozim-buxhetin komunal.

Me respelkt
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HYRJE

Dokumenti paraget njé profil té shkurtér té komunés, pérmban njé pasqyré té pérgjithéshme té buxhetit
komunal ,zhvillimit té procesit buxhetor ,strukturés sé financimit ,synimet e qgeverisé lokale  kufijt e
financimit ,konkluzionet pérmbyllése dhe caktimi i prioriteteve tabela e shpérndarjes té buxhetit sipas
drejtorive dhe kategorive té shpenzimeve dhe trendet né tre vitet e fundit, si dhe listén e projekteve té
investimeve kapitale té planifikuara nga komuna pér vitin 2025-2027.

PROFILI I KOMUNES - KAMENICA

Komuna: KAMENICA
Populisia: 36.085 banoré
Sipérfagja: 414 km?

Struktura e Kuvendit Komunal:

Kryetari i Komunés: z. Kadri Rahimaj
Kuvendi Komunal: 27 anétaré
Drejtorité komunale:

Administratés sé Pérgjithshme
Arsimit

Ekonomisé, Financave dheBuxhetit
Urbanizmit dhe Planifikimit Hapsinor
Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési
Shéndetésisé dhe M. sociale
Shérbimeve Publike

Investime Kapitale

Kulturé, Rini dhe Sport

Bujgésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural

Inspektoriati



PASQYRA E PERGJITHSHME E BUXHETIT
KOMUNAL

Shqyrtimet Hyrése:

BAZUAR NE LIGJIN NR. 03/L-048 PER MENAXHIMIN E FINANCAVE PUBLIKE DHE
PERGJEGJESITE

e Nenib6l

61.1 Pas miratimit t& propozim —Buxhetit komunal nga Kryetari i Komunés, Kryetari i Komunés,deri
me 1 shtator té vitit pérkatés fiskal,duhet t'ia dorézojé kéto dokumente Kuvendit Komunal.

61.2 Pas pranimit té propozim-buxhetit, Kuvendi Komunal do té mbajé dégjime publike né pérputhje
me aktet e aplikueshme ligjore té komunés.Pas kétyre dégjimeve, Kuvendi Komunal, deri né datén e
pércaktuar né paragrafin 3 té nenit 20 té kétij ligji, duhet té shqyrtojé, ndryshojé siq e sheh té nevojshme
ose té arsyshme si dhe té miratojé dhe t'ia dorézojé Ministrit propozim-buxhetin Komunal.

61.3 Buxheti i miratuar Komunal duhet té jeté né pérputhje me kushtet e pércaktuara né nenin 20 té
kétij ligji dhe udhézimet e dhéna né garkoret buxhetore té nxjerra nga Ministri.

Aktivitetet dhe Zhvillimet Buxhetore

Procesi i planifikimit t& buxhetit, éshté zhvilluar né pérputhje té ploté me kalendarin kohor té pércaktuar
nga MF-ja sipas :

e Qarkores Buxhetore 2025/01 té pranuar mé 15.05.2024

e Qarkores Interne Buxhetore 1- té dérguar Drejtoréve me 15.05.2024

e Qarkores sé dyté 2025/02 té pranuar mé daté 14.08.2024

e Qarkores sé dyté interne 2-té dérguar Drejtoréve 19.08.2024

e Dégjime Buxhetore /Orari | takimeve me gytetar dhe grupe té interesit 25 dégjime/

Komuna e Kamenicés né bashképunim me té gjitha drejtorité komunale ka planifikuar buxhetin pér vitin
2025-2027 duke u bazuar né Buxhetimin e pérgjegjshém gjinor né aktivitetet e tyre dhe prioriteteve .

Meé 24.06.2024, Kuvendi Komunal-Kamenicé ka miratuar Kornizén Afatmesme Buxhetore 2025-
2027, si pjesé pérbérése e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) té Kosoveés, e hartuar né pérputhje
me procedurat e parashikuara buxhetore 2025-2027, té dhéna nga MF pérmes Qarkores Buxhetore 2025/01
dhe Qarkores Buxhetore 2025/02. Korniza Afatmesme Buxhetore si dokument strategjik prezenton
parashikimet dhe supozimet ekonomike dhe buxhetore, strategjiné zhvillimore komunale, totalet e
vlerésuara té té hyrave nga té gjitha burimet e financimit, caget totale te shpenzimeve sipas kategorive
ekonomike . Korniza Afatmesme buxhetore 2025-2027éshté dorézuar né MF mé daté 27.06.2024.



BUXHETI 2025

Komuna e Kamenicés, pér vitin 2025 ka njé rritje te buxhetit duke krahasuar me vitin 2024 (758,807.00€)
apo shprehur né % 5.22%, ky realitet mundéson té konstatojmé se kjo rritje buxhetore ka rrjedhé si pasojé
e rritjes sé Grandeve Qeveritare dhe té hyrave komunale.

ZHVILLIMI | PROCESIT BUXHETOR KOMUNAL PER VITIN 2025-2027

Me géllim té pérmbushjes sé afatit ligjor pér pérgatitjen e projekt buxhetit 2025 éshté thelbésore gé Komuna
e joné ka vepruar né pajtim me kalendarin buxhetor té pércaktuar né LMFPP né pérputhje me Qarkoren
Buxhetore 2025/01 dhe 2025/02.
Organizata joné buxhetore (653) ka zhvilluar procesin e hartimit té draft-buxhetit pér vitet 2025-2027, né
harmoni té plot me instruksionet e pranuara nga Ministria e Financave pérmes garkoreve buxhetore, si dhe
né zbatim té ligjit mbi menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, me géllim qé finalizimi té jeté né
pérputhje me interesat e pérgjithshme té qytetaréve té komunés soné né pérputhje me kufijt e limituar té
financimit. Projekt-buxheti sipas burimeve té financimit , pérmban edhe projeksionet e shpenzimeve dhe
prioritetet e geverisé lokale té shpérndara né pesé kategori buxhetore dhe nénkategori té shpenzimeve.
Ministria e Financave ka hartuar garkoret buxhetore bazuar né té dhénat e pércaktuara nga Komisioni
i Granteve i cili ka mandatin e pércaktimit té vlerés sé granteve duke zbatuar kriteret e pércaktuara si numri
i popullsisé, madhésia gjeografike numri i nxénésve, stafi i mésiménsve, stafi professional dhe ndihmés,
numri i pakicave kombétare .Nga kéto percaktime té Komisionit té Granteve ka rezultuar se buxheti i
organizatés soné buxhetore pér vitin 2025 do té jeté né shumén prej 15,252,624.00€.

STRUKTURA E FINANCIMIT BUXHETOR
Struktura e financimit buxhetor té komunés pérbéhet prej dy burimeve té financimit dhe até:
1. GRANDI QEVERITAR 2025 :

e Granti i pérgjithshém,
e  Granti specifik i arsimit;

e  Granti specifik i shéndetésis dhe

e Shérbimet Sociale Rezidenciale

2.TE HYRAT VETJAKE KOMUNALE 2025

Struktura e Financimit



Pershkrimi 2,023

Pjesémarrja né %

Grandi i pergjitheshem

6,452,896.00
Grani i Arsimit
5,433,969.00
Grandi i shendetesise
2,041,687.00
Shérbimet Sociale Rezidenciale
220,000.00
Té hyrat vetjake 1,134,072.00
TOTALI
15,282,624.00

42.22

35.56

13.36

1.44
7.42

100.00

Buxheti i vitit 2025 krahasuar me vitin 2024 karakterizohet me rritje t& shumés buxhetore pér grantin
geveritar/ Grandi i Shéndetésisé,Grandi | Shérbimeve Sociale Rezidenciale/ dhe té hyrave vetjake.
Mbéshtetur né totalin e buxhetit pér vitin 2025 rezulton se kemi rritje té vierés buxhetore krahasuar me vitin

2024 pér 5.22 %.

Paragitja Grafike e Grandit té Pérgjithéshém pér vitet 2023-2027

Grandi | pergjitheshem
8,000,000.00

7,000,000.00

Paragitja Grafike e Grandit té Arsimit pér vitet 2023-2027

6,000,000.00
5,000,000.00
4,000,000.00
3,000,000.00
2,000,000.00
1,000,000.00

2,023 2,024 2,025 2,026

2,027



Grani | Arsimit

7,000,000.00

6,000,000.00

5,000,000.00
4,000,000.00
3,000,000.00
2,000,000.00
1,000,000.00

2,023 2,024 2,025 2,026 2,027

Paragitja Grafike e Grandit té Shéndetésisé pér vitet 2023-2027

Grandi | shendetesise

2,500,000.00

2,000,000.00
1,500,000.00
1,000,000.00

500,000.00

2,023 2,024 2,025 2,026 2,027

Paragitja Grafike e Grandit té Shérbimeve Sociale Rezidenciale pér vitet 2023-2027



Sherbimet sociale rezidenciale

250,000.00

200,000.00
150,000.00
100,000.00

50,000.00

2,023 2,024 2,025 2,026 2,027

Paragitja Grafike e té hyrave vetanake pér vitete 2023-2027

te hyrat vetanake

1,400,000.00

1,200,000.00

1,000,000.00
800,000.00
600,000.00
400,000.00
200,000.00

2023 2024 2025 2026 2027



Synimet e qeverisé
lokale né kuadér té
planifikimit buxhetor.

Né bazé té planifikimit té buxhetit pér vitin 2025 dhe krahasuar me buxhetin 2024 Komuna e Kamenicés
ka ndryshime né kategori té caktuara ekonomike.

Shpenzimet rrjedhése: Programet /Drejtorité/ kané béré kérkesat e tyre pérbrenda kufizimeve buxhetore.
Eshté thelbésore qé té gjitha drejtorité iu jané pérmbajtur kufijve té dhéné né bazé té Qarkorés 2025/02. pér
vitet 2025-2027. Shpenzimet operative pér vitin 2025 dhe vlerésimet pér vitet 2026-2027 do té pésojné
ngritje té lehté né krahasim me vitin 2024. Kjo rritje ka té béjé kryesisht me rritje né kategori ,Paga dhe
Méditje ,Mallrave dhe Shérbimeve,shpenzime Komunale dhe Subvencione dhe investimeve Kapitale.

Punésimi: N& parim stafi | t& punésuaréve éshté rritur pér 14 gé né totale nga 1140 né 1154.Eshté béré rritja
e stafit né Sektorin e Arsimit pér hapjen e gerdheve té reja dhe funksionalizimin e gerdheve ekzistuese.

Kategoria per Paga dhe Meditje-

NEé vitin 2025 kemi njé rritje té késaj kategorije krahasuar me vitin 2024 pér 2.28% shprehur né masé
monetare prej (205,009.00), kategoria e shpenzimeve pér paga dhe méditje historikisht ka pérfagésuar
pjesén mé té madhe té shpenzimeve rrjedhése dhe gjithashtu planifikohet gé pérgjaté periudhés planifikuese
trendi i njéjté t& vazhdojé.Né kategoriné e shpenzimeve Paga dhe méditje kalkulimi éshté béré duke u
bazuar pagat e muajit gershor nén supozimin e koeficientéve ekzistues ..Krahasuar me vitin 2024 rritja e
késaj kategorie pér Paga dhe méditje  krahasuar me vitin 2024 ,pér vitet 2025-2027 do te jete 13.80%,
ndérsa vetém pér vitin 2025 do té jet jeté 2.28%

. Kriteret gé jané marré pér bazé né kété kategori jané:

e Gjendja e tanishme e punétoreve aktual,

o Stafi | rritur dhe harmonizimi | tyre sipas nénprogrameve prej 14 punetoreve
e Punétoret me pushim pa pagesé

e Punétoret né pushim té lehonisé

e Numri | pozitave né procedure /konkurse/

e Kontrata kolektive

Kategoria per Mallra dhe sherbime-

2 Mallrat dhe Shérbimet: /Kategoria e mallrave dhe shérbimeve pritet té rritet prej 6.50% né krahasim me
vitin 2024. Pjesémarrija e kategorisé pér mallra dhe shérbime né shpenzime te pérgjithshme te buxhetit te
komunés ,pér vitin 2025 do te jete 60.10%,ndérsa krahasuar me vitin 2024 ka njé rritje té lehté prej 2.28.Kjo
rritje éshté bazuar né rritje té cmimeve pér furnizime dhe shérbime.

Kategoria pér shpenzime Komunale —

3. Né bazeé té kufijve té caktuar nga Qarkorja 2025/02 pér vitin 2025-2027 del se komuna e Kamenicés ka
béré planifikimin e buxhetit me rritje pér shkak té shpenzimeve té médha, sidomos kategoria pér rryme
ngase ka shpenzime né ndrigime publike sepse kemi shtrirje té rrjetit t€ ndrigimit publik né fshatra dhe
gytete . Pjesémarrja e kategorisé pér shpenzime komunale né shpenzime te pérgjithshme te buxhetit te
komunés gjate vitit 2025 te jete 1.71% , ndérsa krahasuar me vitin 2024 ka rritje prej 3.15%



Kategoria per Subvencione

4.Né bazé té kufijve té caktuar nga Qarkorja 2025/02 pér vitin 2025-2026 del se komuna e Kamenicés ka
njé planifikim té buxhetit té rritur krahasuar me vitin 2024.Kemi kérkesa pér subvencionim pér biznese té

ndryshme dhe aktivitetet e planifikuara nga Grupi i grave dhe Drejtoria pér ekonomi,

kérkesa pér

subvencionim edhe né pérkrahje té bujgve té komunés, subvencionimi né Drejtoringé pér KRS pér
aktivitetet vjetore /manifestimet/ dhe pérkrahje Klubeve té ndryshme.Pjesémarrja e kategorisé pér
subvencione né shpenzime té pérgjithshme té buxhetit t¢ komunés, gjate vitit 2025 do te jete 5.79%,ndérsa
krahasuar me vitin 2024 ka rritje prej 36.57%.

Kategoria per Investime kapitale

Né bazé té kufijve té dalur nga Qarkorja 2025/02 pér vitin 2025-2027 del se komuna e Kamenicés
ka njé planifikim té buxhetit mé té larté krahasuar me vitin 2024 ka njé rritje prej 6.80 % apo
ka rezultuar té jeté si rezultat i ndarjes dhe rritjes sé Grandit té
Pérgjithéshém.Pjesémarrja e kategorisé pér Investime kapitale né shpenzime té pérgjithshme té
buxhetit t& komunés, gjaté kétij viti 2025 do té jeté 16.54% .

(160,972.00) €.Kjo rritje

PERMBLEDHJA E KATEGORIVE BUXHETORE

2024 2025 Dallimi
Paga dhe Meditja
8,980,426.00 9,185,435.00 205,009.00 | 102.28
Mallra dhe Shérbime
2,274,272.00 2,422,098.00 147,826.00 | 106.50
Shpenzime
Komunale 254,000.00 262,000.00 8,000.00 | 103.15
Subvencione
648,000.00 885,000.00 237,000.00 | 136.57
Investime kapitale
2,367,119.00 2,528,091.00 160,972.00 | 106.80
TOTALI
14,523,817.00 15,282,624.00 758,807.00 | 105.22

Né kuadér té administratés sé organizatés soné buxhetore(653) jané paraparé me organogram té miratuar
né Kuvend té komunés kéto programe :

01-Zyra e Kryetarit
02-Zyra e Kuvendit

03-Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme

e Céshtja Gjinore

04-Drejtoria e Financave dhe Buxhetit

05-Sherbimet Publike Ambientit dhe Inspektoratit

Né kuadér té Shérbimeve Publike jané paraparé nénprogramet:

e Infrastruktura Publike

e Zjarréfikésit dhe Inspekcioni




06-ZLK

07-Bujgésia

08-Shérbimet Kadastrale

09-Urbanizmi dhe Planifikimi Hapsinor
-Drejtoria e Investimeve

10-Ekonomi,Zhvillim dhe Diasporé

11-Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale
e Administrata e Shéndetésisé

e Shérbimet e shéndetésisé primare
Shérbimet Sociale dhe Rezidenciale
e Shérbimet Sociale

e Shérbimet sociale rezidenciale
12-DKRS

13-Arsimi

Kufijt e financimit

Qarkorja buxhetore 2025/02 ofron instruksioneve mbi ecurin e procesit té hartimit té buxhetit, pércakton
garté edhe limitet e financimit pér té gjitha kategorité. Kategorité e shpenzimeve operative/ Paga dhe
méditja ,Mallra dhe Shérbime,Komunali,subvencione/ dhe Investimeve Kkapitale kané njé kufi té

pérbashkét.

Buxheti i vitit 2025 éshté i financuar nga dy burime: 1) Granti geveritar, dhe

2) T€ hyrat vetjake.

Financimi i Buxhetit nga granti geveritar vazhdon té jeté burimi kryesor i pérbérjes sé buxhetit té€ komunés.
Pothuajse ¢do vit kemi shénuar ngritje té vlerés sé grantit geveritar pérfshiré té katér grantet, pér vitin
2025 kemi njé ngritje té grandit geveritar pér 4.75%,.Granti geveritar si burim parésor i bérjes sé buxhetit
pér vitin fiskal 2025 ka pjesémarrije prej 92.58% né totalin e vlerés buxhetore.

Shuma e Grandit
Nr Emértimi i Grandit Qeveritar Buxheti Total Pjesemarrja %
) i 14,148,552.00 15,282,624.00
1 Grandi Qeveritar 92.58
14,148,552.00 15,282,624.00
TOTALI 92.58

Krahasuar me vitin 2025 totali i Grandeve né vitin 2025 éshté rritur pér 4.75% nga se kemi rritje t& Grandi
i Pérgjithéshém prej 7.97%,Grandi | Shéndetésisé 7.86% , Shérbimet Sociale rezidenciale rritje pér 11.52%

Grandet Qeveritare 2024

Grandet Qeveritare 2025 | Ndryshimi
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TOTALI

13,507,196.00

14,148,552.00

641,356.00

13,507,196.00

14,148,552.00

641,356.00

2.TE HYRAT VETJAKE

Burimi i dyté i financimit té buxhetit, té hyrat vetjake, marrin pjesé me 7.42% té pérbérjes sé buxhetit pér
vitin 2025, dhe krahasuar me vitin 2024 kemi njé trend té rritjes té vlerés sé planifikuar pér 11.55%.

Te hyrat totale vetjake
2025

Totali | Buxhetit 2025

Pjesemarrija

Te hyrat Vetjake

1,016,621.00

15,282,624.00

7.42%

TOTALI

1,016,621.00

15,282,624.00

7.42%

Pérmes planit té té hyrave 2025 organizata buxhetore pasgyron totalin e planifikuar pér vitin buxhetor duke
patur pér bazé vlerén vjetore si objektiv , si dhe duke e shpérndaré vlerén e parashikuar né té gjitha llojet e

té hyrave.

TABELA E BUXHETIT NGA TE HYRAT VETANAKE 2024/2025

Té hyrat vetjake | TEé hyrat vetjake Diferenca Ndryshimi
2024 2025
Te Hyrat Vetjake 1,016,621.00 1,134,072.00 117,451.00 111.55
TOTALI 1,016,621.00 1,134,072.00 117,451.00 111.55

Gjithsesi duhet theksuar se bazé ligjore pér grumbullimin dhe shpenzimin e té hyrave vetanake
jané ligjet e miratuara né Kuvendin e Republikés sé Kosovés si: ligji mbi vetégeverisjen lokale,
ligji mbi financat lokale, rregullorja e komunés mbi tarifat dhe ngarkesat komunale si dhe ligji mbi
Tatimin né Proné.

Tatimi né proné

E hyra kryesore né kuadér té té hyrave vetanake éshté Tatimi né Proné 438,943.00+Tatimi né toké
103,170.00 totali 542,113.00 pjesémarrja né totalin e planifikimit té té hyrave pér vitin fiskal 2025 do té
jeté 47.80%

Té hyrat nga Arsimi: Jané té hyra gé vijné kryesisht nga participimi i qytetaréve pér shérbimet qé kryhen
né gerdhen e fémijéve, si dhe té hyrat nga pagesat pér arsimimin e pérshpejtuar ;

Té hyrat nga shéndetésia: jané ato té hyra gé kané té béjné me participimet né shéndetési nga ana e
gytetaréve.
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1. Pércaktimi i prioriteteve

Eshté e garté se njé ndér segmentet mé té réndésishém né procesin e hartimit té buxhetit éshté ai i
pércaktimit té prioriteteve sidomos né pjesén e kategorisé sé investimeve kapitale. Bazé e pércaktimit té
prioriteteve jané nevojat e qytetaréve té komunés soné pér té ngritur mirégenien e tyre. Mbi bazén e kétyre
nevojave kryetari i Komunés sé bashku me stafin e tij si dhe né konsultimin me qytetarét e né varési me
mjetet e disponueshme do té keté pércaktuar prioritetet 2025-2027 e né fokus ato té vitit fiskal 2025.

2. Buxheti né funksion té pérmbushjes sé nevojave.

Organizata joné buxhetore ka té identifikuara nevojat pér zhvillim té gjithémbarshém por gé jané né
disproporcion me mundésité buxhetore. Edhe buxheti i vitit fiskal 2025 do té ndikoj né masé té konsideruar
né zhvillimin e komunés soné né té gjitha sferat por asesi nuk mundé té pérmbushé kérkesat e pérgjithéshme
gytetare. Né kété drejtim absorbimi i granteve té donatoréve qofshin ato te mbredshme apo te jashtme do
té ndikoj pozitivisht né ngritjen e trendit né realizimin e kérkesave zhvillimore e sociale.

3. Buxheti né pérkrahje té zhvillimit ekonomik
Vlera e limitiuar e buxhetit jep hapsiré dhe mundési pér njé ndikim té theksuar né fushén e zhvillimit
ekonomik té komunés soné.

4. ldentifikimi i nevojave

Zakonisht Kryetari i Komunés sé bashku me stafin e tij né kuadér té procesit té hartimit té buxhetit duhet
té organizoj dégjime buxhetore me qytetaré.Pér vitin 2025 jané mbajté 25 dégjime buxhetore.Jané béré
raport pérmbledhés pér nevojat dhe prioritetet e tyre ,kemi propozimet e qytetaréve té& marré né ményré
individuale dhe nga kryetaret e Késhillave Lokale,por né kété vit kemi edhe buxhetimi me pjes vit kemi
edhe buxhetimi me pjesémarrje ku jané pérzgjehé dy projekte ne dy lokalitete t€ ndryshme/Kamenicé dhe
Petrit.

Né kété drejtim roli i qytetaréve éshté i pazévendésueshém, dhe lypset nga ata qé pérheré té jené pjesé e
vendim marrjes e sidomos né procesin e hartimit té projekt buxhetit , pérmes té cilit ata do t&¢ mundé té
realizojné synimet, projektet e tyre né funksion té ngritjes sé mirégenies, Eshté pér tu pérmendur se nga
shuma e planifikuar e Tatimit né Proné prej 542,113.00 duhet té planifikohet buxheti pér investime
kapitale gé mjetet e inkasuara tu kthehen gytetaréve me investime kapitale.

1.SHPERNDARJA E BUXHETIT NE PROGRAME BUXHETORE

Né kapitullin 11 té kétij dokumenti do té paragesim shpérndarjen e buxhetit pér vitin 2025 né programet
buxhetore, kategori dhe nénkategori buxhetore.

Shpérndarja buxhetore né kategori ekonomike gjithnjé éshté né varshméri me pércaktimet apo limitet
buxhetore té pranuara me garkoren buxhetore 2025/02.

12



Progresi | Progresi |  Progresi
Diferenca 1 2 3
2023 2,024 2,025 2,026 2,02 1| 2025-2024 2026-2025| 2027-2026
Numil
Punetoreve 1172 1,140 1,154 1,154 1,154 14
Grandil
pergjitheshem 5,360,529.00 | 5,976,303.00 | 6,4528%.00 | 6,825,286.00 | 7,204,464.00| 47659300 10797 105.77| 10556
Grani | Arsimt 448374500 | 544064800 543396900 5596,988.00| 576489800| (6,679.00) 99.88| 10300 10300
Grandi
shendetesise 139785400 189297300 2041,687.00 2138871.00| 224068100 14871400 10786 104.76| 10476
Sherbimet sociale
rezidenciale 18300000 19727200  220,000.00 200,000.00| 20000000 22728001 11152 9091 100.00
Total Grandet 1142512800 | 13507,196.00 | 14,148552.00 | 14,761,145.00 [ 15410,043.00 | 641,356.00| 104.75| 104.33| 104.40
te hyrat vetanake 956,771.00 | 1,016,621.00 | 113407200 1223917.00| 131525800 11745100 11155| 107.92| 10746
Total 12,381,899.00 | 14,523817.00 | 15282,624.00 | 15,985,062.00 | 16,725301.00 [ 758,807.00| 105.22| 104.60| 104.63
Paga dhe meditja 156647600 898042600  9,185435.00 969063400 1020423800 20500000 10228 10550 | 105.30
Malla dhe sherbimg -~ 194300000~ 227427200 2422,098.00 247054000 251995100 14782600 10650 10200 102,00
Shpenzime komunal ~~ 238,000.00 254,000.00 262,000.00 213,790.00 287:480.00 800000 10315| 10450| 105.00
Subvencione 447,000.00 648,000.00 885,000.00 9295000 |  1003590.00 |  237000.00| 13657| 10500 108.00
Investime Kapitale | 2,187,423.00| 236711900 | 252809100 2620848.00 | 2710,04500| 16097200 10680 | 10367 10340
TOTALI 12,381,899.00 | 14,523817.00 | 15282,624.00 | 15,985,062.00 | 16,725304.00 | 758807.00| 10522 10460 | 104.63
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Kodi i

projktit EMRI | PROJEKTIT 2024 2025 2026 2027
52633 | Participimi me Donator 206,075.00
Ndertimi | salles sportit ne Kamenice 100,000.00
Ndertimi | rrjetit te ujesjellesit ne Krageve te Eperme 97,970.21
Zyra e Kryetarit 206,075.00 197,970.21
Ndertimi | hapesires ne shtepine e kultures "Isa Kastrati " dhe adaptimi | salles se kuvendit komunal ne
54771 | Kamenice 70,000.00
55069 | Blerja e veturave per nevoja te Administrates Komunale 30,000.00
55070 | Digjitalizimi I arkivit ne Komunen e Kamenices 20,000.00
55083 | Ndertimi | objekteve administrative ne Komune te Kamenices 50,000.00
Administrata 170,000.00
52689 | Ndertimi | kanaleve te ujrave atmosferike ne Koretin,Rogane,L. Qameri,Hodonoc,Muciverc 50,000.00 50,000.00 | 50,000.00
Ndertimi | Kanalizimit fekal ne Kamenice dhe fshatra Shipashnice,Karageve ,Busavate
53338 | Kopernice,Koretin, Topanice 210,401.00 80,000.00
53564 | Ndertimi | sistemit te ujit automatike dhe parkut te gytetit 5,000.00
54744 | Ndertimi | deponive per mbeturina te ngurta ne Berivojce Topanic,Kolloleg e Novosell 30,000.00 30,000.00
54760 | Ndertimi rezervuarit te ujit te pijes ne Berivojce 60,000.00 20,000.00 | 10,000.00
54783 | Ndertimi | rezervuarit te ujit te pijes ne Kamenice 90,000.00 | 30,000.00
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54964 | Blerja e mjeteve motorike mbi 1000 euro per administrate komunale 15,000.00 10,000.00
Ndertimi | sistemit te ujit te pijes ne fshatrat Muciverc ,Rogane,Novoselle,Hodonoc,Dajkoc,Hogosht dhe
55071 | Shipashnice e Eperme 80,000.00 82,067.55
Ndertimi | pritoreve te autobusve ne Hogosht,Shipashnice e Poshtme,Hodonoc, Topanice,Koretin,Kopernice
55072 | dhe Petrit 30,000.00 30,000.00 | 10,000.00
Zgjerimi | rrjetit te ndrigimit publik ne gytete dhe fshatra
55073 | Karageve,Rogane,Kopernice,Koretin,Hogosht,Hodonoc,Strezoc,Krileve,Ajnoc, Berivojce, Topanice,Novoselle 20,000.00 40,000.00 | 70,000.00
Infrastruktura Publike 500,401.00 | 432,067.55 | 170,000.00
52786 | Ndertimi | tregut te gjelbert ne Kamenice 206,040.00 | 360,000.00
52790 | Ndertimi | hapesirave te reja per piknige dhe rekracion Hodonoc,Hogosht,dhe Rogane Kamenice 60,000.00 | 50,000.00
54787 | Ndertim | tezgave per tregje mobile ne gytet dhe Rogane H.K 30,000.00 30,000.00
Ndertimi | objekteve te pashfrytezuara dhe komunale dhe adaptimi I tyre ne bujtina malore ne zonat rurale te
55003 | Kamenices <Ferigeve,Poligke, Tuxhec,Kranidell dhe Tersten 40,000.00 50,000.00 | 90,000.00
EKONOMIA 70,000.00 | 346,040.00 | 500,000.00
Ndertimi | Pargeve ne Kamenice,parku ne gendren e vjeter te qytetit ,parku te amfiteatri | bulevardit,parku
52855 | mbrapa shtepise se kultures ne qytete dhe Petrit 40,000.00 24,000.00 | 50,000.00
52880 | Asfaltimi | rruges ne Shipashnice e Ulet rr.Pishat rr.Kranidell dhe RR Bahri Fazliu 18,200.00
52900 | Ndertimi | trotuarit ne rrugen kryesore ne Ruboc 80,000.00
53021 | Ndertimi | sistemit te ngrohjes gendrore ne sistem te decentralizuar ne Kamenice
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Asfaltimi | rrugeve ne Dajkoc rrShaban Syl Krasnigi,Nebiu,Ali Zylfi Fazliu,Syle Rama Dajkoc, Xhafer e
53441 | Nevzad Krasniqi 40,000.00 62,222.68
53454 | Ndertimi | Kuzhines Popullore ne Dajkoc,Kamenice 40,000.00

Asfaltimi | rrugeve ne Kamenice,(Ali Hadri,Dardaneve,Nuhi Berisha,Nexhemedin Kugi,Shpend

Dragobija,Sahit Balig,Lam Breznica,Deg Shpend Dragobija dhe deg Besnik Maroca,Beteja e Ushit,Sef
54824 | Koshara 80,000.00 | 184,111.00
54829 | Asfaltimi | rrugeve ne Hogosht 70,000.00 159,720.00
54830 | Asfaltimi | rrugeve ne Topanice 70,000.00 71,790.00
54835 | Asfaltimi | rrugeve ne Koretin 146,774.00 87,769.00
54842 | Asfaltimi | rrugeve ne Kopernice 50,000.00 22,665.00
54845 | Asfaltimi | rrugeve ne Karageve té Eperme 50,000.00 38,826.00
54847 | Asfaltimi | rrugeve ne Karageve e ulet 40,000.00 5,604.00
54856 | Asfaltimi | rrugeve ne Muciverc 40,000.00 39,911.00
54874 | Asfaltimi | rrugeve ne Rogane 80,000.00 66,119.00
54875 | Asfaltimi | rrugeve ne Berivojce 30,000.00 48,690.00
54877 | Asfaltimi | rrugeve ne Hodonoc 60,000.00 106,068.00
54880 | Asfaltimi I rrugeve lokale ne Petrit 30,000.00 25,283.00
54883 | Asfaltimi | rrugeve ne Shipashnice te Eperme 60,000.00 84,334.00
54887 | Asfaltimi | rrugeve ne Ruboc Hasan Prishtina 20,000.00 3,347.00
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55067 | Asfaltimi | rrugeve ne fshatin Busavate rr Tema,rr Rama,Hasani,Hyda,Shahin Bejta ,Mehmet Rama deg 50,000.00 39,855.00
Ndertimi | urave te vogla nga betoni zgjerimi dhe riparimi | urave ekzistuese ne
55074 | Rogane,Kamenice,Koretin,Berivojce,Krileve,Kopernice 30,000.00 11,210.00
55076 | Ndertimi | trotuerve ne Kamenice,dhe fshatrat Topanice,Kopernice,Karageve ,Shipashnice ,Rogane,Koretin 120,000.00 92,946.82
55078 | Ndertimi | urave metalike/beton per kembesor ne Koretin,Hajnoc,Berivojce,Karageve 30,000.00 63,596.00
PLANIFIKIMI URBAN DHE INSPEKCIONI 1,194,974.00 | 1,318,067.50
55068 | Renovimi | AMF-ve Busavate, Topanice,Karageve,Rogane,dhe Hogosht 20,000.00
ADMINISTRATA -SHENDETESI 20,000.00
Blerja e pajisjeve mbi 1000 euro ,Makine rrobash industriale 10,000.00
Autoambulinca 120,000.00
Ndértimi i ashensoréve pér personat me aftési té kufizuara né QKMF dhe shtépiné e kulturés 40,000.00
QKMF 170,000.00
54902 | Blerja e veturave zyrtare ne Sh.Rezidenciale 35,000.00
Blerja e pajisjeve mbi 1000 euro per komore,Frigorifer pér ruajtje té ushgimit,pompé termike pér
nxemje, Tharése rrobash industriale 35,000.00
SHERBIMET REZIDENCIALE KAMENICE 35,000.00 35,000.00
53136 | Ndertimi | shtigjeve te atletikes per klubin Atletik Rogana 200,000.00
SHERBIMET KULTURORE - | 200,000.00
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53258 | Ndertimi | gerdhes ne Rogane 111,504.00 | 100,000.00
Renovimi | objekteve shkollore ne Kamenice dhe Rogane (Gjimnazet, Tekniket,sh.fillore dhe gerdhja ne

55077 | Kamenice, Topanice dhe Karageve 103,895.00 32,085.00
Ndertimi | fushes se sportit ,kendi | lojrave dhe rrethoja e shkolles ne fshatin Petrit 40,000.00
ADMINISTRATA ARSIM 103,895.00 | 183,589.00 | 100,000.00
Ndertimi | tereneve sportive ne kuader te institucioneve arsimore ne Rogane

54922 | ,Karageve,Kamenice,Petrit, Topanice 66,774.00 36,735.70
ARSIMI FILLOR | MESEM | ULET 66,774.00 36,735.70

TOTALI 2,367,119.00 | 2,719,469.96 | 770,000.00
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Buxheti 2025

KONKLUZIONET PERMBYLLESE :

Kemi njé rritje te buxhetit né krahasim me vitin 2025 pér 5.22% apo ( 758,807.00€)
Kemi njé Grand té pérgjithéshém té rritur me vitin 2025 pér 7.97% apo (476,593.00)

Kemi zvoglim me vitin 2025 té Grandit té Arsimit prej 0.12% apo né shumé prej ((-
6,679.00)€

Kemi njé Grand i Shéndetésisé té rritur né krahasim me vitin 2024 pér 7.86% apo
148,714.00€

Ka njé Grand té Shérbimeve Sociale rezidenciale té rritur né krahasim me vitin
2025 prej 11.52% apo 22,728.00€

Kemi planifikim té té hyrave vetanake té rritur né krahasim me vitin 2025 pér 11.55%
apo 117,451.00€

Ka njé rritje né kategori pér paga dhe méditje krahasuar me vitin 2025 prej 2.28%
apo (205,009.00€).

Ka njé rritje né kategori mallra dhe shérbime krahasuar me vitin 2024
prej 6.50% apo 147,826.00€.

Ka njé ritje né kategori shpenzime komunale krahasuar me vitin 2025 prej 3.15% apo
8,000.00€

Ka njé rritje né kategori té subvencioneve  krahasuar me vitin 2024 prej 36.57% apo
237,000.00€.

Ka njé rritje né kategori Investime kapitale krahasuar me vitin 2024 prej 6.80% apo
160,972.00€
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